g) Sueviæ principum assensu statuitur Alemannis Dux primus Bur-
cardus, gentis illius nobuissimus & virtutum dote probatissimus.
Eccard. Duxatus quidem Sueviæ perantiquis est & prout ex a-
ctis Francorum liquet, eo tempore constitutus, quam a rege Lu-
douico

dem irreuerentur habet terrasque suas aduersus vim in-
teriorum æque ac externam strenue tutatur b).

§. III.

Arnulphus, famosissimus Dux, Liutboldi filius, Boioaria-
Boioariam supra potestate possidere regioque iure
insolenter vti cœperat i). Hinc barbaris æque ac regi
Germaniæ; & sacerdotibus ferream utrimque frontem

E 3 oppo-

douico deuicti Alemanni & regno Franciæ adiecti velut in prouinciam redacti sunt, quod accedit circa annum 500. Carolus deinde Magnus, ducum potentiam & fortunam subueritus, Comitibus regundas distribuit prouincias, qui in Erchangero per Sueuiam de-
sierunt, cum prosapia Carolina desisset. Hinc noua rebus facie obducta, caput denuo extulit Suevia, ad exemplum reliquarum regionum in Ducatus formam reducta. Qui factum sit, vt in Burcardum istum, scelerum atque consiliorum Erchangeri socium, Sueviæ ordines & rex Conradus tanto studio propenderint, mirari multos intelligo. Ciuibis nimirum gratus ob virtutem magnitudinemque animi fuit, quod haud obscure indigitat Ec-
cardus. Voluntas populi, suprema haud dubie lex, regi neces-
fariam electionem fecit.

- b) Ut regi detractauerit obsequium, supra innui; iam spreta supe-
rioris auctoritate, summa quæque sibi vindicat. Anno enim 919.
Burcardus Dux Alemannie Rudolphum regem Burgundiæ apud Winterthurum pugna vicit. Herm. Contract.
- i) instinctus forte a maiorum consuetudine, qua Boioaria peculiare regnum, Franciæ seorsim spectatae haud impar, constituit. Ab Auentino disertis verbis *Rex* appellatur: etiam in Chron. Cosmæ Prag. anno 937. obiit Arnulphus Rex Banarie. Liuthprand. lib. 2. c. 7. *Arnoldus cum uxore & liberis rediens honorifice a Baioariis atque ab orientalibus Francis suscipitur: neque enim solum susci-
pitur: sed ut rex fiat ab eis vehementer exposcitur.* Cupierat Jane & ipse rex fieri, credo, in ditione sua.

opposuit k), perpetuus sceptri æmulus: nec ante quietuit, quam Henrico potestatem circa sacra quoque, Germaniae capiti adhuc sartam teatam, in terris suis usurpandam extorisset l).

§. IV.

Saxonia,

Saxoniæ amplissimas possessiones a maioribus relietas & ab Imperatorum munificentia amplificatas uniuersumque Ducatum Otto Dux ad filium generosissimum

k) Multa supersunt in veterum libris Boioaricæ fortitudinis monumenta. Ann. 907. pater Leopoldus occubuit in prælio cum Vngris commisso, cuius necis indignitatem vltus est filius ann. 913 clerum acriter castigauit & intra artissimos cancellos redegit. Chron. Bau. Ratisp. Rex fieri frustra capiens innasor regni exsilit et pro huins acquisitione Ecclesiæ monasteriaque destruens, res earum distribuit in beneficia laicorum. Hinc mali cognomen & tot circa turpissimum ex hac vita exitum proiectique in Schirensem lacum a diabolo cadaueris lepida sacrificulorum commenta.

l) Henrici declaratio ad Boium in Avent. lib. IV. p. 292. habet inter alia hæc: Non solum Boioaricæ regnum locupletissimum, Naricos, Alemannos, Chambos, Boethos, Sudinos, Ilisos, Marcomannos, Quados, Vindelicos, Noricos, Austriacos, Tyrollios, Athefnos, Venonas, Stirios, Charinos, Venedos, Curnos, Pannonias tibi, sicuti possides, permitto; verum sacrarum eadum quoque, opum ecclesiasticarum, Episcoporum, sacerdotum, mystarum, monachorum, antistitutum omnium curatorem te esse iubeo et patronum: illos tibi in clientulos dico, modo nomen regis inutile abdicato: cuncta alia tibi habeto. Quid nunc aliud tibi vis? quid ultra desideras? que concupisces? que postulas? Stabant enim vtrimeque ante prima signa sui quisque exercitus. Liuthpr. l. 2. c. 8. Huins exercitum describit Ditmar. p. 330. in Leibnit. Script. Otto Fising. lib. 6. c. 18. Auentinus lib. IV. p. 293. vbi habetur de Concilio Dingelingæ coacto, cui ipse præfuerit, clerumque rursum intra metas discipline retraxerit, quia nimis populariter, ut loqui amat, rerum omnium turbationibus viuere didicerant.

mum Henricum transmisit, aduersus vim apertam & occultas machinationes, ut viro dignum, defendendas *m*). Nec ipse latum vnguem cessit. Quin animi magnitudine rebusque domi & militiae præclare gestis tantum sibi existimationis collegit, ut Conradus eum, virtutis etiam in hoste mirator, regio fastigio dignissimum iudicaret *n*).

§. V.

m) Progenitorem Ludolphum non fuissa Wittekindeum directa stirpe vel illud satis indicium est, quod Wittichindus, annalium aucto^r, maternum genus illuc tantum referat, non prætermis-
sus paternum, si a Magno Wittechindo deducere licuisset. West-
phalia & Angariae magnam partem ducis titulo complexus largis-
sima donatione ex hereditate sua ad Gandeshemensē cœnobium
perfundetus est. Diploma exhibet Meibom. filiamque Liutgardin
Lindouico II. German. regi in matrimonium dedit. De Ottone
filio hæc habet Wittichind. *Apud Ottonem tamen (licet se subdivi-*
derit Conrado, Ditmar.) sumnum semper & ubique vigebat imperi-
um. De Henrico nepote isthæc: Primus libera potestate regna-
uit in Saxonia, qui testamento legitime factō defunctus est, relin-
quens sibi ipsi, maiori filioque magnum latumque imperium, non a
parentibus sibi relictum, sed per semetipsum acquisitum & a solo
Deo concessum.

Rex autem Conradus veritus est ei tradere omnem potestatem pa-
tris. Saxones vero suadebant Duci suo, ut si honore paterno cum
nollet sponte honorare, rege inuiso, que vellet, obtinere posset.
Wittich. annal. i. Henricus in vacuum succedens, hereditatem iu-
re & maximam beneficij partem gratuito regis suscepit ex mune-
re. Ditmar. lib. i. ducatus scilicet honorem, quem, ut audiuimus,
inuiso rege, obtinere posset.

n) Regin. Cum obitus sui diem imminere sentiret, vocatis ad se
fratribus & cognatis suis, maioribus scilicet Francorum, mortem
sibi imminere dixit & ne in eligendo post se regem dissidium re-
gni fieret, paterna eos voce premonuit. Oratio extat apud Wit-
tich. annal. i.

Thuringia

§. V.

Thuringia Ducatus variis breui temporis spatio motibus dominisque agitatus pariter in Saxonie man- fuetudinis tutela, paulio ante, quam ad rerum summam Conradum excitassent, demum adquieuit o).

Lotharingia

§. VI.

Lotharingi miris modis conturbantur, lacerantur. Qui summa iis & regia auctoritate ex instituto parentis Arnulphi praeerat, Zwentipoldum Ludouici Pueri tu- tores superatum acie oppresserunt. Cui sufficitus Gi- selbertus p) Dux clientelam Conradi regis alpernatus diu fluctuauit, donec Gallo ansam praeberet, occupandi prouin-

o) Thuringia fata ex annalibus ista sunt. Ann. 883. Thuringi, quo^t Poppo & Egino Comites concitauerant, Thuringie prefecti, a Saxonibus magna clade prostriti sunt. Schaten. ex annal. Franc. & Regin. Ann. 892. Poppo dux Thuringorum dignitatibus exspoliatur. Du- catus, quem tenuerat, Cunrado commendatur, quem paucō tempo- re tenuit & sua sponte eum reddidit. Deinde Burchardo com- mittitur, qui eum bacenus strenue gubernat. Regin. Hic Bur- chardus ann. 909. ab Ungaris cæsus est. Lamb. Schaffnab. Ungari enim Alemanniam intrarunt ann. 998. deuastantes eam. Quibus occurruunt Duces Bavariae, Saxonie, Suevia & Dux Thuringiae: & commissum est bellum & multa millia Ungarorum occisa sunt: & Dux Thuringorum tertius percussus interiit sine heredibus, & ducatus deuolutus est ad Henricum Duxem Saxonie eius consobri- num. Historia de Landgrau. Thuring. & Regin. ad ann. 908. Id- circa Henricus Dux de Saxonia & Thuringia subinde audit.

p) Annal. Merenf. ad ann. 898. Zuentibold Reginarium Ducem sibi fidissimum & uiicum consiliarium nescio cuius instinctu a se repulit & honoribus hereditatibusque, quas in suo regno habebat, interdi- elis, eum extra regnum intra 13. dies secedere iubet. Huius Ra- ginerii filius, deicto propter tyrannidem rege Giselbertus, nobili genere & familia antiqua natus. Wittich. annal. I. Dux sufficitur.

prouinciam *q*), cuius possessionem rex Henricus demum Germaniæ recuperauit æternam firmam atque propriam, utpote Germanorum viribus partem *r*).

§. VII.

Daniæ, Poloniæ, Bohemiæ, Vngariæque regna, & Vicinorum si qua præter hæc in Carolorum ditione fuerint, tantum regnum, abest, ut clientelam coluerint, ut potius nihil intermiserint eorum, quæ ad vexandam disturbandomque Germaniam facere possent *s*). Et Conradus quidem nullo iure ea, pristinæ integritati restituta, ad officium reduxisset, cum Carolidarum clientes, exstincta viatrice familia, sui iuris facti sint *t*).

§. VIII.

- q*) Quod anno 916. demum factum est, vid. cap. II. lit. kk. quamquam inde ab extincione Carolingis in Germania hereditatem ampliorem & certæ saltem partis possessionem iæstauit in diplomatis e. g. in charta Gorziana apud Chifflet. Actum Virduno, in mallo publico, coram Ricino Comite, anno ab inc. dom. 12ccccxv. anno III. regnante Karolo rege in regno Lotharii quondam regis feliciter.
- r*) Ann 913 Henricus Imp. & Carolus rex Francorum apud Bonnam confederantur, reddiditque Carolus Henrico Brabantiam & Lotharingiam, Episcopis & Comitibus utrimque rem confirmantibus Ægid. de Roya in Chron. Belg. quod confirmat Ioan. a Leidis Chr. Belg. lib. 6. c. 11. Hic rex (Carolus simplex) dedit Henrico, regi Germaniæ, regnum Lotharingiæ, Episcopis & Comitibus rem confirmantibus: & Regin. Contin.
- s*) Albert. Stadeni 913. In diebus illis immanissima persecutio Saxoniæ oppressum, cum hinc Dani & Slavi; inde Boemi & Vngri lanarent Ecclesiæ.
- t*) Nihilominus Germaniæ postliminio maximam partem restituta sunt, virtute Henrici I. Auctor vitæ Meinwerci in Leibnit. p. 195. Quum autem mirum in modum proficeret princeps laudabilis, Christus illi plus auxit honorem dignitatis, per plurimas nationes

tandemque
Italia.

§. VIII.

Idem de Italia totoque Romanorum Imperio censendum est. Carolouingis enim eius opes antea accreuerant, quæ ad Germanos postea parum attinebant *u*). Hinc ea se suis regibus permisit. Berengario autem II. ob perfidiam capto, regnum sibi apertum Otto perpetuo iure Germaniæ afferuit, quia viribus Germanorum afferuit *w*).

C A P V T IV.

DE IVRE SVPERIORITATIS IN
GERMANIAE PROVINCIIS RENATO.

§. I.

Transitio-

Cæmenti loco nobis sunt haec tenus allata ad exstren-

dum

suo subiungans dominatui, Danos, Sclanos, Boiemanos, Boiowarios, ceteraque quam plurima regna, que suis antecessoribus non fuerunt subdita. Et Ditmarus lib. i. Has regiones sibi fecit tributarias: Bohemiam, Delmincinnam, Obetritos, Wilci, Henellos & Redarios.

u) Non dimissam fuisse Italiam inde colligunt, quod Hattonem obiisse Italiam exacturum ius regium legunt. Sed instituit forte Moguntinus explorare hominum Italorum animos &, quod scriptum non est, infecta re nulloque grauis ære domum ipsi dextra rediit. Non enim adeo perfrictæ frontis fuit Conradus, ut cuiusquam rei extra Germaniam posite curam ad se pertinere arbitratur, qui ne Imperii quidem Romani phaleratis titulis luxuriam sibi iudicauit. Semel omnino peregrinam appellationem in charta Broweriana adiectam vidimus Conrado, in hunc modum: Conradus ROMANORVM FRANCORVM REX; Imperatoris numquam vidimus.

w) Quod præter ceteros egregie, ut omnia, demonstrat non sine pia veneratione nominandus Krebsius in Tractatu de insigni Discess. in Eccles. Diff. i. §. 14. seqq.

dum id, quod meditamus, ædificium. Quod ut rite peragatur, paulo operosius inquirendum est, vtrum in Germania circa hoc, quod iam emensi sumus, interual- lum, res innouatae sint, nec ne? quo exacte temporis articulo? qua occasione: quoue iure innouatae sint a)?

§. II.

Qui igitur filum historiarum inde ab antiquo Ca-
rolorum æuo sequuntur, simulatque in venis Caroli
Crassi Carolini sanguinis vigor elanguit, elanguisse ner-
vum imperii vinculumque, quo vastissima tot regno-
rum & prouinciarum moles constringebatur, sefelliisse
comperiunt b), idque non in Gallia solum aut in Italia;
sed

mutatio gli-
sciebat

a) Et sane, inquit Vlric. Obrechtus in Prodromo rerum Alsat. p. 107.
totus ille rerum transitus, quo exstincta stirpe Carolina in Ger-
mania, imperium ad alios rectores meavit, multis densisque tene-
bris obstritus, & sollemnis veluti scopulus, in quem recentiores fædis
sepe erroribus impingunt.

b) Quid Crasso contigerit, quamobrem Germaniae Proceres ab ipso
defecerint & cur, quoue modo elegerint Carolomanni fratribus no-
thum filium Arnulphum, dicendi locus hic non est. Quanta au-
tem hinc rerum consecuta sit mutatio, historicorum concentus
doceat. Regin. ad ann. 889. Post eius mortem, regna, que eius di-
tioni paruerant, veluti legitimo destituta herede, in partes a sua
compage resoluuntur & iam non naturalem dominum prestolantur;
sed unumquodque de suis visceribus regem sibi creari dispo-
nit. Que causa magnos bellorum motus excitavit, non quia prin-
cipes Francorum decesserint, qui nobilitate, fortitudine & sapientia
regnis imperare possent; sed quia inter ipsos æqualitas generostatis,
dignitatis ac potentiae discordiam augebat, nemine tantum ce-
teros precellente, ut eius dominio reliqui se submittere dignaren-
tur. Multos enim idoneos principes ad regni gubernacula mode-
randam Francia gemisset, nisi fortuna eos emulacione virtutis in-

iam a Crassi
obitu.

sed in ipsis quoque regni patrii visceribus, vbi Ducum
diu ante inaudita nomina c), & cum noninibus poten-
tia

perniciem mutuam armasset. Magnum Chron. Belg. p. 70. Caro-
lo mortuo, imperium multis modis scinditur, singulis prouinciis
singulos reges creare cupientibus. Arnulpho tamen pars maxima
cessit. Post hunc ditionis eius regna soluuntur a sua compage, dum
quisque de suis nititur regem creare. Quod quodam presagio
videtur accidisse. Nam regum genealogia cœlitus prouisa secun-
dis exuberat successibus, donec in Carolo M. non solum regnum
Francorum; sed et Imperii Romani summum obtineret fastigium.
Post cuius discessum eodem, quo accesserat, modo cœpit fortuna dif-
fluere, donec ex defectu regie stirpis solus hic inueniretur regno
Francorum gubernando idoneus, et regalis prosapia a beato Arnolfo
duce et Episcopo (Metensi) prodiens in hoc Arnolfo duce et
imperatore quasi progressus sui penultimum limitem acciperet.
Chron. Laurish. & Annal. Franc. Fuld. ad ann. 883. Plenius Me-
tenses ad ann. 880.

c) Germaniae prouinciarum, quæ ante Carolum Magnum; quæ post
eudem facies fuerit, Lehmannus in Chron. Spir. aliique copiose
docent multisque veterum testimonii vtuntur. Illud iam me-
moriā subire ne pīeat, Carolum Magnum, ut Francorum sol-
lertia in multis rebus expeditius, nouam plane regundorum po-
pulorum rationem excoluisse, ut Ducum potentiam veritus, ambi-
tiosum nomen cum re supprimeret, prouinciasque Comitibus ad-
ministrandas daret. De Boioaria res manifesta est. Cum enim
Thassilo, semel impetrata defectionis venia, iterum insurrexisset,
veniam impetrare non potuit, neque prouincia, inquit Eginhardus
in Vita, quam tenebat, ulterius Duci, sed Comitibus ad regendum
commissa est. Nec de Suevia incertos esse finit Eccard. Iun. Non-
dum adhuc illo (de Arnulpho dixerat) tempore Suevia in Ducatum
erat redacta, ex quo scilicet Alarius famoso ad Tolbiacum prelio
occubuit; sed fisco regio peculiariter parebat, cetera. Saxones
suis moribus relicti sunt. In Francia erant Bambergensium &
Vederouiensium Comitum claræ familiæ. Popponem atque Egi-
nonem,

tia inualuit. Eos enim, qui Arnulphum & post Ludovicum elegerunt, proprie iam occasui Carolidarum gener, lacertos mouisse & mox orituræ præluisse libertati credimus, quia legimus d); quamquam res nouare & fidem deserere tum quidem neque vellent nec vlo iuris titulo possent.

§. III.

Arnulphus, quod Primoribus regni honorem suum
F 3 debe. Aucta sub Ar-
nulpho.

nonem, Thuringiæ Comites Annal. Franc. & Regino commemo-
rant. Apud Slauos vnos hæc cessavit procuratio, qui semper Du-
ces habuerunt, a rege Germaniæ castigandos, sicubi defleterent
ab officio. Annal. Franc. 823. & 870. Lotharingis Gerhardus &
Matfridus Comites præerant, Zwentipoldo remoto.

- a) At circa Crassi tempora in plerisque Germaniæ partibus quædam
quasi fermentatio insolitos Ducum titulos protrusit. Ludolphus
in Saxonia; Liutpoldus in Boioaria in hanc ætatem incidunt, qui
velut e machina derepente exstiterunt, nec eorum maiores, quan-
ta maxima industria adhibita, indagari a quoquam potuerunt; li-
cet ii, qui ignorationis suæ confessionem in quibusdam rebus tur-
pem ducunt, illius quidem origines ad Wittekindum M; huius ad
nescio quem in Italia excœcum Bernardum referant. Nec Pop-
po est prætereundus, qui, post mortem forte collegæ Eginonis, v-
bique Thuringorum Dux concelebratur. Et ipsi scriptores in-
nuere videntur, se agnouisse rei nouitatem, qui multa sollertia
Ducum veluti numerum inierunt, & quotus quisque in prouincia
Dux fuerit, subindicarunt, quod facere non potuissent, si Duces
semper magistratum bellicum, pro temporum necessitate consti-
tutum & deiectum significassem. Numerauit autem Historia de
Landgrau. Thuring. in Script. Leibnit. Thuringiæ Duces, quando
Burcardum Ducem TERTIVM prælio cecidisse tradit. Primus
enim Poppo, vt diximus; alter Conradus fuerat. Sic Burcardus
Suevia Dux PRIMVS est constitutus, teste Eccardo. Sic Henricus
PRIMVS libera potestate regnauit in Saxonia.

deberet e), multa indulxit; aliqua nouauit f): perpetuis

e) Arnulpho tamen, inquiunt Scriptores, pars maxima cessit, in dispersione prouinciarum Caroli Crassi obitum consecuta. Et Annal. Fuldenſ. cum multos regulos in Europa & in regno Caroli excrueisse questi essent, ad ultimum dicunt; Deinceps Arnulphus se regem haberi statuit. Regino indicat quo modo istud factum sit. Optimates, inquit, Arnulfum, filium Carolomanni, VLTRO IN REGNUM ATTRAHVNT: nec non Gobelin. Perf. Cosmodr. ætat. VI. cap. 43. 44. Optimates regni Arnulphum, filium Carolomanni, huius Caroli nepotem, elegerunt in regem. Postquam Arnulphus electus erat in regem, Bernhardus filius Caroli Crassi fugit in Italiam ad Guidonem, cui pars Italiæ commissa fuerat. Commodum hic Gobelinus sobolis Caroli Crassi mentionem iniicit, Bernhardi, quem Regino quoque & Annal. Metenſ. ad ann. 887. commemorant. Cum enim Bernardus eodem tempore regis filius, vt spurius, vixerit; non video, cur eius conditio deterior; aut Arnulphi itidem ex Carentina femina nefastis nuptiis procreata, potior visa fit; nisi Germaniæ proceribus optionem datam velis dicere, vtrum viri preferre malling.

f) Huius igitur beneficii, quo Crassi filio, nihil tale promeritus, vno potius gradu a regali solio, quam ille, remotior, prælatus fuit, memoriam conseruatur ad multa conniuendum esse duxit, subiectosque sponte, laxius regendos. Hinc Ducum non titulis modo applausit, queis forte Comites militiæ supra munia curantes in patriæ limitibus defendendis vti potuissent, saluo iure Caesaris; sed & in partem & veluti societatem regni eos passus est venire. Atque ut ne dicis graria hoc nominis gessisse Duces præcipiti anticipatione contendas, adscribam, quæ fide dignissimus Regino ad ann. 889. animaduertit. His diebus, inquit, Luitpertus Magontiae urbis præsul e rebus humanis sublatuſ in cuius loco subrogatus est Sunto, Poppone Thuringorum Duce & Arnolpho rege annente. Si res ciuilis ita esset & quis Ducum in negotiis societatem adscitus foret; aliquid effugii aut coloris, cur ita factum sit, excogitari posset. At cum Poppo, inauguando Episcopo, quod genitus

tuis comitiis deliberationibusque distentus g). Successor filius b) tantum abest, ut quidquam magnæ rei domi militiæque gesserit i), vt vniuersum corpus labasceret, Ducesque, ni præda hostibus esse vellent, vbi visum est, congrederentur discederentue ab armis, pacis & belli prope.

nus hominum eo tempore vni regi subiectum fuit, adhibitus sit, elabi non possumus, quin regem pedentem sua iura communicaſſe cum principibus fateamur. Habuit hæc procul dubio in oculis Mutius, qui lib. XII. de Arnulphi temporibus, qui neque opibus neque facultatibus satis valebat, ista habet: *Erat is imperii status, vt nisi alie effent facultates, imperium non sufficeret ad tuerendam dignitatem Imperatoris & hostibus resistendum. Omnia, pergit, nomen imperii magis erat gloria quam rei.* Hic iam non insolens est amplius legere, Comites iniquo animo tulisse, si a paterna alienarum opum administratione arcerentur, quod filii Wilhelmi & Engeſchalci Comitum, qui terminum Boioariae aduersus Morauonos tenuerunt, fecisse legimus Annal. Fuld. ann. 894. Et enī! aliam rem nouam! Aquisgranum, vetus regia & Carolorum cimelium, tam non erat amplius in potestate Cæfaris, insessum quippe a Zwentiſoldo tyranno, cuius animus tam monſtrus, quam ipsum nomen fuit.

- g) Annal. Franc. ann. 889. *Primores Francorum adegit, vt iuramento confirmarent, ne se detraharent a principatu & dominatu filiorum eius, Zwenteboldi & Rathodi: quod quidam renuerunt (quos dicens cauſa comitiis interfuisse ne dixeris); tandem regia voluntati satisfecere, cetera.*
- b) Regin. ad ann. 900. *Proceres & Optimates ad Forachem in unum congregati Ludouicum filium, quem ex legitimo matrimonio suſcepserat, regem ſuper ſe creant & coronatum regisque ornamen- tis induutum in fastigio regni ſublimant.*
- i) Zwentiſoldum per Matridum & Gerhardum Comites debellarunt tutores Pueri, cui ſuffectus eſt Giselbertus Ragineri filius, ſimiliſimi ingenii princeps.

propemodum arbitria agentes k). Sartum tamen te-
tumque mansit subinde ius supremum Cæsari. Præ-
maturo autem obitu rebus humanis abreptus, votis &
ambitioni Ducum, vndiquaque se auitæ libertatis studio
efferentium, laxos terminos pangit.

§. IV.

Ast quæ tempestatis vis, iam Arnulpho imperan-
te, in venis ac visceribus Germaniæ concepta & con-
clusa latuerat; sub Ludouico autem Puerō cœperat se
commouere & eminus inhorrescere: ea ad extremum
se, extincta & sublata Carolingica prosapia, velut agge-
re rupto infudit; cum Duces ex administratione bellica
& prouinciali ad supremam potestatem emergerent^{l)},
resti-

k) Sic ann. 907. Bauari cum Vngaris congressi multa cæde prostrati
sunt, in qua congressione Luitpoldus Dux occisus est, cui filius suus
Arnulphus in Ducatu successit. Regin. Anno in sequenti denuo
Germaniam intrarunt, deuastantes eam; quibus occurserunt Du-
ces Bauariæ Saxoniæ, Sueniæ & Dux Thuringie; & commissum
est bellum, cetera. Breuibus rem omnem complexus est Schaten.
in Annal. Paderb. ad ann. 901. Ludouici moderatione penes tutores
relictæ, multa simul mala incurvare in Imperium. Nam & Duces
injolescere & pro temporaneis regum ministris hereditarios sen-
sim ferre: Comites assurgere suprafortem munera: ceteri pro-
cerum cum his affligere Episcopos: omnes spolia & prædas sibi in-
dulgere & sensim firmare hereditarias possessiones, quod nec in tuto-
ribus auctoritas esset refrenandi, nec in rege maturitas puniendi.

l) Quomodo & per quos ex instituto Caroli M. nationes gubernatæ
fuerint, paullo ante dictum est. Non enim longe ab auorum con-
suetudine discessum; cum magistratibus hinc inde per prouincias
constitutis armorum simul cura, si res ita ferret aut hostis amo-
uendus esset, commissa sit quocumque titulo. Ast nunc cum aliæ
prouinciæ suos sibi peculiares rectores legerent; aliæ a Comitibus

restitutis omnibus in integrum prouinciis m), suasque res

vi cogerentur ad Ducatus sibi expediendos: Ducum dignitas maioris procul dubio momenti fuit. Quae enim esset ratio, quam obrem e.g. Erchangerus, Sueviae Comes, qui iam ann. 908. in bello aduersus Vngros suscepit Suevia dux appellatur, tanto nisu in id incubuerit, ut gentis sue dux efficeretur, &, licet a ciuibus suis repudiatus esset, eorum voluntatem armis expugnare moliretur? En! diserta Chron. S. Gall. verba: *Ann. 915. Erchanger de exilio reuersus cum Burcardo & Berchtoldo, cum ceteris patriotis suis pugnauit & eos apud Walaunis vicit & DVX EORVM EFFECTVS EST.* Protractus dehinc ad comitia capitatis supplicium sustinuit. Sed cum omnino, ad exemplum ceterarum nationum in Germania Dux constituendus esset, non qui se populo obruderet aut a superiori quodam perficeretur; sed quem ipsi Suevi vellent: Burcardus, venia delicti impetrata, statutus Alemannis Dux primus est; qui cum sciret, cui acceptam ferret dignitatem suam; non auctoritatem regis, sed prouinciae salutem ceterorumque ducum exempla fecutus est cap. 3. lit. b. In Boiaria quoque insignis praeter ceteras eminuit mutatio. Audiamus Avent. lib. 4. p. 290. In eo (Ludouico) familia regia in Germania & Boiaria defecit -- Boiorum Proceres atque Pontifices inferias regi reddunt: ex veteri instituto, quo ipsis ex se & Nariscis principem, ubi defecisset principalis prosapia, instaurare licebat, Arnulphum regem Boiorum salutant. Qua potestate usus fuerit in sacris & ciuilibus, quos praefectos limitibus usquequa dederit, lege ibid. p. 291.

- m) Hic nimur est decretorius ille temporis articulus, in quem de communi doctorum sententia simul incident mutatae reipublicae momenta vniuersa. Audiamus primum Illustr. Cocceium, qui cap. 15. §. 43. sue Iuris Publ. Prud. in hunc modum differit: *Sub Carolingis Procerum potestas fuit mere administratoria, quae ad id fastigii, in quo nunc est, his gradibus peruenit. Exstinctis Carolingis, cum videretur REDDITA POTESTAS quam singuli populi & prouinciae ante Francorum victorias REGIAM babuerant: placeuit, VT SINGVLI POPVLI AC PROVINCIÆ sub ducibus suis,*

res sibi habere ac tueri singuli conarentur ⁿ⁾. Si rex
urge-

*suis, salua maiestate regis & regni HABERENT PROPRIAM
POTESTATEM & IVRA REGALIA.* Idem in addit. ad I. P.
Prud. §. 5. Cum olim Germaniae populi sui plenarie iuris fuerint,
armis Francorum in unam ciuitatem coacti, deinde horum regibus
extinctis, cum res ad pristinam libertatem rediisset, libera voluntate
caput commune ac regem imperio legere. Lehmann. Chron.
Spir. l. 2. c. 47. Die Herzögen haben sich mit dem Schwerde ihre
Herzogthüme nicht allein erb- und eignethümlich für sich und ihre
Erben zuerstreiten; sondern ein jeder gleich als ein König im Königreich
in seinem Land zu regieren fürgenommen. Schaten. annal.
Paderb. ann. 912. Haec tenus, ait, duces omnes atque comites tempora
raneo Caesarum ac regum beneficio imperitabant. Postquam vero
eum Ludouico rege extincta Caroli M. stirps: singuli prope Duces
eas, quas tenebant, prouincias sibi hereditarias supra principum
potestate vindicare coperunt; tamquam Germaniae regnum in spo
lium venisset: hanc fecus quam Alexandro M. extincto, duces mi
litiae regna inter se partiti sunt. Eo & Conradus rex tanta cete
rorum ducum emulatione petitus. Conring. in Diff. de Ducibus &
Com. Germ. §. 19. Ultimis Carolingorum temporibus ducum poten
tia tandem easuit, ut de prouinciis sibi proprio iure attribuendis
cogitarint, libere regum instar regnaturi, lege & §. 20. 21. 22. ibid.
Clar. Struuius in quadam commentatincula de dieris Iuris Pu
blici periodis. Alii, inquit, initium iuris publici faciunt a Conra
do I. eo quod Germani liberam eligendi sibi facultatem sumserint
& dignitates ducales Germaniae factae fuerint hereditariae, terre
ex administratoris proprie ideo in talen sere statum redactae, qui
nunc est. Facile illud concedendum, si de regno Germania saltem
nobis sermo esset, cetera. Qui omne mutationis momentum in
Henrici I. tempora conferunt, semetipsos coarguunt. Fatentur
enim, Henrici potestatem crepisse sub Conrado: fatentur etiam
Burcardum Suevis; Boii Arnulphum eadem, qua Henricus Sar
xonibus, potestate præfuisse per ipsum hoc septennium. Qui igi
tur sub Henrico demum ortos esse omnes duces & restitutas pro
vincias contendunt, quæ sub eo demum rursus coierunt?

n) Vid. c. 2. lit. z. aa.

vrgeret electionem sui; si fidem eorum, si constantiam
desiderat; si incusaret perfidiam: in promptu erat, quod
oggererent: irrita nimis esse & non satis iusta, quæ
in erea acta essent: Germanos prius eligi non posse,
quam Carolorum in Francia occidentali, vtut tenues, ex-
sistæ essent reliquæ. Quocirca si parendum vni es-
set, Carolum, cui Simplicis nomen ignavia adfricuit, e
Galliis euocandum esse o) cauſſabantur: huic summam
rerum competere: huic sua se permisuros esse omnia.
Quam fallacissimarum ratiocinationum telam p) cum
Conradus gladio rumpere non posset, vtut effictum cu-

dum princi-
pes tergiuer-
farentur,

Franco-Gallie
potius obtine-
perari;

G 2 peret:

- o) Auent. lib. 4. p. 291. Ideo (quod Moguntinus & Otto Saxon. rebus Germanicis & orientali Francie Conradum Hassum, nullo gradu contingentem regum Cesarumque domum imposuisse) Arnulphus rex noster, Gisalbertus dux Lotbaringiorum, Erenger, Berchibodus fratres & Burckhardus Suevi, Conradum recipere recusarunt, Carolum posthumum iustum heredem ex Gallis & occid. Francia accersendum censemant: & a Lotharingiis Carolus acceptus est.
- p) Exteri fere omnes & Galli maxime eam animis imbibere sententi-
am, cuius interpres Aubertus Miraeus Carolo Simplici, ait, licuisse
non Lotharingiam modo; sed & Germaniam repetere: adstipula-
tur Iac. Sirmondus aliisque, quibus responderet Schurzfeischius in de-
diuis. Carol. pag. 903. seqq. Et quis cruditorum nescit pactorum
Virodunensium tenorem, quibus ann. 843. interposita mutui iu-
risurandi religione, sanctum est, vt Gallia Germanique aeternum
sejuncta manerent. Tum ipsi Franco-Galli paullo ante in eligen-
do Odone & non ita multo post in Hugone Capero, Carolinum
sanguinem ex inuidia posthabuerunt, excluso scilicet Carolo, Lo-
tharingiae Duce. Denique ipsius Caroli Simplicis dubii natales
erant, cum multi parentem eius dicant non ex satis iusta causa
vixorem suam repudiasse atque Adelheidem, ex qua Simplex conce-
ptus est, duxisse, ab obitu mariti demum parituram. Leg. Vlric.
Obrecht. Prodrom. rer. Alsat. p. 102. seq.

peret: suæ prouinciæ relinquitur q). Quamquam eius conditionem hac in re deprehendam meliorem; Henrici I. deteriorem. Hunc enim antequam dissentientes Duxes omnes ditioni suæ subiecisset, quod reuera fuit, sæpiissime appellatum Saxonum regem, seu regem Saxonum lego, per contemtum r). At Conradus si Francorum

- q) Iis, quæ supra allata sunt, addamus, quæ habet Chron. Laurisham. In horum Carolorum decessu in utriusque regni fastigio Carolorum illa celsa progenies facta est de medio, quæ a primo anno Pipini regis Francorum usque ad obitum istorum in regia dignitate claruit annis 173. Cunradus vero, frater Eberhardi, Marchionis orientalis, REGNI PARTEM circa Rhenum tenuit. At de Ludouico Germanico, itidem Germanorum rege, Annal. Metens. ad ann. 843. Ultra Rhenum, aiunt, omnia habuit. Et Henricus tandem habuit. Ait enim Wittich. An. 1. ex. Desunctus est relinquens latum imperium: non a patribus sibi relictum; sed per se metipsum acquisitum & a solo deo concessum. Quid Arnulfus Boioaricæ dux possederit, lege cap. 3. lit. l.
- r) Iuuat audire Eccard. de Cas. Henricum Saxonum & Francorum consensu eleuatur & vngitur in regem. — Sed postea Lotharingorum Kifilbertus Eberardum castigatum, cur honorem suum alieno dedisset, REGI SAXONICO rebellare secumque sentire persuasit. Idem c. 5. Engilbertus S. Galli Abbas a Burcardo utique, quod cum REGE SAXONICO sentiret, insimulatus est. Ergo nec Conradus, nec Zwentipoldus, nec Arnulphus Boius Monarcha fuit. Otto demum vere rex creatus est, qui electioni priuatae, qua Conradus; qua ceteri; qua ipse Otto prius sublatus est, publica & sollemnior accessit, coronationis vñctionisque ritu confirmata. Henricus enim infirmitate correptus, conuocato omni populo, designauit filium suum Ottonem regem (eo modo quo Franci Conradum, Conradus Henricum). Desuncto itaque patre, omnis populus Francorum atque Saxonum iam olim designatum regem a patre, filium eius Ottonem elegit sibi in Principem. VNIVERSALISQUE ELECTIONIS notantes locum, iusserunt esse Aquisgrani palatii &c. Wittich. annual. 2. ineunte.

corum rex vocatur, ut vocatur in annalibus, quo minus ignominiose dictum putetur, eorum, qui per Francos orientales omnem Germaniam semper & ubique intelligendam esse statuunt, praestat liberalitas.

§. V.

Atque ut intelligatur clarissime, quantam vicissitudinem subierit res Germana in hoc temporis articulo; dum sui iuris redderentur, in singulis potissima mutationis momenta in conspectu collocata prouinciis, legentibus expendenda commendamus. Sunt autem ea quærenda vel in ipsis Regibus PostCarolingicis, vel in prouinciarum Ducibus. Ducum fortè inuicem æquiperantes, immane quantum distare deprehendimus: tantum videlicet, quantum inter rem & nomen intereat: I. Quæ enim nationes & prouinciae ante vni paruerunt, iam pluribus parent^s). II. Et qui iam prouinciarum administrationem suscipiunt, non tamen & umbram ostentant; sed potestatem regiæ proximam exercent: non alienæ rei fiduciarii procuratores; sed suarum regionum domini^t), ius belli & pacis 1) ius legum ferendarum & constituendi iudices aliosque magistratus²), ius fæderum³) &

G 3

comi-

- s) Quod clarum est vel ex intuitu cap. 3.
t) Quod Conringii, quam meis verbis efferre malo. Ita autem ille Dissert. de Ducibus & Comit. Germ. §. 22. Ducum potestas omnino mutauit (post Carolos) ita ut prouinciis præsent iam Duces, non ut gubernatores; sed pene ut reges: collatis in eos iuribus, quæ solius imperii erant atque imperatoris. Quo enim tempore Duces administratores & rectores tantum fuere prouinciarum, non competebat ipsis auctoritate propria ius vita & necis; non leges ferendi; non magistratus constituendi; non indicendi conuentus; non fædera faciendi potestas: minora quoque, ut vocant, Regalia, sub quibus viæ publicæ, flumina nauigabilita & vectigalia comprehensur; immo omnis generis redditus prouinciarum non ad rectores

comitiorum 4) immo & sacrorum 5) exercentes. III Nec iam a regibus constituuntur, vt ante; sed vel IV. nascuntur in patriam hereditatem u), vel V. populi principumque liberrimis suffragiis eliguntur w). Reges autem, qui-

bus res illos prouinciarum, sed ad fiscum regium pertinebant. Iste nec omnia praefectis illis auctoritatibus iure in prouinciis concessas suis, salua tamen semper Imperatoris superioritate (plane ut ill. Coceii l. c.). Vnde cum non omnino absolutam potestatem habeant, nec maiestatem proprie eos habere dici potest. Vacari vero solet eorum potestas Ius superioritatis, Landes-Fürstliche Obrigkeit, Landes-Hoheit und Herrlichkeit. 1) Quamvis autem mihi non conuigerit, ut omnium regalium maximorum, minimorum exercitium inuenierim; quod in ista monumentorum penuria & scribentium paucitate vix requiri a quoquam saluo pudore potest; a maiori tamen facile ad minus argumentamur. Et maioribus autem inuenimus duces his vsos fuisse potissimum, e quibus cetera deriuari queunt. Adornarunt enim exercitus, quos insalutato rege eduxerunt in aciem, quod Suevi Boiique fecerunt ann. 913. vid. cap. 2. lit. x. & iterum ann. 919. vid. c. 3. lit. b. Arnulphus Boioariæ limites firmissimis muniti præsidis, fratrem suum Berchtholdum Venonas & Atbosinos administrare iubet. Austrie Rogerium præficit. Charinis rectorem dat Ratboldum. Auent. lib. 4. p. 291. 3) Federati erant Suevi & Boii ann. 913. & qui ipse se tueri armis potest, idem etiam potest auxiliis federatorum. 4) Eccard. de Cas. S. Gall. c. 10. Colloquium publicum postea pro his & pro aliis regiminis causis Waleunis villa edixit, (Burcardi Suevi vidua) illuc quoque Episcopum (S. Galli) & Abbatem (Augiensem) venire iussérat, &c. 5) Vid. cap. 5. lit. c.

u) In qua congreßione Luitpoldus dux occisus est, cui filius suus Arnulphus IN DVCATV SVCESSIT. Regin. ann. 907. Vid. lit. l. exeunt. De Henrico c. 3. lit. m. quod etiam insecutorum temporum decursus comprobatur.

w) Frodoard. Chron. Faente nec non Giselberto, quem plurimi Lotharienses Principem delegaverant. Eccard. Iun. Sueviae principum assensu statuitur Alemannis dux primus Burcardus.

bus olim proxima ad imperandum commendatio natales erant, iam VI, e Ducum electione pendent x); & qui ante omnibus omnia imperarunt, quorum nullis limitibus circumscripta potestas erat, iam VII, Ducum assensu omnia decernunt peraguntque y).

§. VI.

Cum facti questionem probauerimus, iuris jam suscipienda discepratio est. Sane, rationi non repugnat, quod Duces, iura patriæ haud ignorantes, fecerunt; & iure gentium æquum est, ut existēta viatrice familia bello acquisitæ prouinciæ suo iori redditæ in pristinam libertatem postliminio afferantur z).

§. VII.

- x) Inde ab Arnulpho Imp. electio non dicis causa in Germania obtinuit. vid. lit. g. & b.
y) Amplus nobis hic dicendi locus esset: iam breuitatis studiosis strictim quædam attingenda sunt. Conradus I. non potuit quidquam donare Episcopis suis, quin Sueviæ Comites intercesserint. Henricus I. cum aduersus Auares profisci veller, conuocauit populum: qui operam suam promittens regi contra gentem, pactum firmauit. Wittich. annal. i. Slauos autem aggredi, inuitis proceribus, non potuit. Sigfr. Presb. lib. 2. Otto I. priuilegio Magdeburgico apud Goldsta. Tom. I. p. 216. ita subscrivit: *Ad perpetuam igitur rei memoriam CVM ASSENSV fueri Romani PRINCIPIVM Imperii, cumque voluntate terræ, iuxta illorum laudum, omnes gratiarum prærogatiuas confirmauimus. Frider. apud Radeuicum lib. i. c. 27. in oratione Germanos, Imperii, inquit, Romani, cuius apud nos ministerium; auctoritatem penes vos, qui optimates regni estis, recognoscimus.* De his omnibus vid. Excell. Praesidis Germania Princeps, Eiusdemque Comment. in Aur. Bull. Tit. 2. §. 8.
z) Grot. de I. Bell. & Pacis lib. II. c. 7. § 14. Ea regna, quæ populi libero consensu facta sunt hereditaria, ex presumpta populi voluntate deseruntur. Hinc illud nascitur §. 15. ut successio stet intra eos, qui descendunt a primo rege: ea enim familia ob nobilitatem eleæta censemur, eaque finita regnum redire ad populum. Vid. ib. c. 9. totum.

*optimo iuris
titulo;*

§. VII.

cum Germania olim a Gallia fuerit separata.

nec provinciae vni primarie insertae vel unitae.

Ex dictis patet, quid respondentum sit oggerentibus, deberi Gallis regnum Germaniae, in quibus super fuerint aliquamdiu generis Carolini reliquiae dicam, an quisquiliæ? Æterno enim iure Gallia & Germania separata in diuisione Metensi & pactis Virodunensibus sunt, quæ neutrius domino etiam ex ultima posteritate, in alterum quidquam licuisse voluerunt aa). Deinde quod ad ipsas attinet Germaniae provincias, peculiare regnum eæ omni tempore constituerunt, numquam Franciae Cis vel Trans Rhenanæ ita penitus coniunctæ, ut in unum veluti corpus coaluerint bb).

aa) Vid. etiam lit. p)

bb) Videri quidem posset, insertas esse singulas provincias Franciae matrici, legentibus in Chron. Belg. Ioann. a Leidis l. 4. c. 26. Pipino mortuo cum fratre suo Carolo, pater regna Caroli filii sui Imperio INCORPORAT cum tota Alemannia: aut in Eginhardi vita Carol. M. Bellum cum Saxonibus ita est finitum, ut Francis ADVNATI unus cum iis populus efficerentur. Verum enim vero quæ fuerit illa adunatio, Wittich. annal. i. exprimit: Ob id (sacra christiana suscepta) qui olim socii & amici erant Francorum, iam fratres & quasi VNA GENES ex christiana fide, veluti modo videntur, facta est. Sacrorum igitur communio; non iurium morumque sancita est. Deinde quod non incorporate sint, quod Chronicci vocabulum est, vel hoc sit satis testimonium, quod singulæ vocatae sint ad Comitia in caulis quoque exterorum. Sic ann. 823. conuentus habitus est, in quo non uniuersæ Franciae primores, sed de orientali Francia, Saxonia, Alemannia, atque Alemanniae contermina Burgundia & regionibus Rbeno adiacentibus adesse iussi sunt, in quo, preter legationes, duo fratres Wilforum de regno controuersiant habentes, venerunt. An. Franc. & Bertin. Sic ann. 870. Slavorum Dux Rustiz in Ratisp. Comitiis, Francorum & Boioriorum & Sclavorum iudicio luminibus oculorum priuatus est. An. Franc.

CAPVT

C A P V T V.
DE IVRE SACRORVM
IN GERMANIA.

§. I.

Sed & res sacræ Germanorum huius septennii quamlibet strictim modiceque attingendæ sunt: quarum determina conditio e vitis præsulum, in aula negotiisque regiis versatorum, supra delibatis partim elucescit; clarius autem e dicendis.

§. II.

Sedem apostolicam tum occupauerat, turpi commendatione ex nequitiae stabulo protractus, Ioannes X. eodem, quo Conradus anno, supremus Romanorum Pontifex constitutus, quem & ipsi Romanenses auersantur. Et licet eius nullæ partes in Conrado & Henrico eligendis ceterisque regni negotiis interuenerint: concilio tamen Altheimensi legatum suum cognominem, Ortonensium Episcopum interesse voluit, tranquillitatem pristinam laceris Germanorum rebus, quantum in se effet, redditurus a).

H

§. III.

a) Concilio Altheimensi annum 916. totum tribuendum asseuerauerim, quandoquidem mense Martio nonnulli; alii Septembri coactum illud esse contendunt. Ineunte anno forte conuocatum, forte locis etiam diuersis continuatum est eo vsque, dum XII. Cal. Octobr. decreta conciperentur, quorum summam exhibet Auent. p. 292. & ex eo Goldastus & Centur. Magdeburg. Legatum Pontificis Hortensem imperitiores vocant; sed perperam. Orta enim est Etruriæ oppidum, ad quod Albericus Marchio ab Alberto Spoleto occisus est. Blondi inclin. Roma decad. 2. lib. 2. p. 180. 187. Ceterum de iure pontificis nihil inuenimus, nisi quod Bremensium. Episcopo pallium deditur perhibetur apud Stadensem ad ann. 915.

Pontifex lo-
gatum ad
Concilium
Altheimensis
mittit.

Episcopi ma-
gistratibus
suis, h. e. Re-
gibus olim.

iam ducibus
parent:

§. III.

Reliqui omnes, qua patet vastissima Germania, sacri ordinis homines adhuc regi paruerunt omnes, ad nutum monentis vocantisque intenti b): quin ab eo constituti & depulsi loco sunt c). Superiorum quidem temporum indulgentia aliqua Episcopis elargita est; at in sequenti æui curriculum prouinciarum dominis subiecit eos singulos d).

§. IV.

- b) Eccard. de Cas. S. Gall. *Inbentur a rege tum quidem Arnulpho Episcopus*, (Constantiensis, Salomo,) & ipsi (Comites Suevi) sub banno pacis ad aulam Magontie venire. Ditmar. lib. 1. Sigismundus, spiritualis pater & pastor orientalium, sancte Halberstadiensis Ecclesiae præfus per legatum concite ad ipsum ab rege Conrado directum monitus est, ut vincetos (Henricum & vxorem, consanguineos) solueret & suimet præsentiam differret.
- c) Ut Conrados, reieeto Leidrado, quem cleris populusque Bremensem elegerat episcopum, Vnni prætulerit, virga pastorali ornatum, lege apud Stadens. l. c. & in Henr. Wolteri Chron. Bremensi. Eccard. c. 5. Engilbertum electum Conrado directum ille omni honore dignatum S. Galli fecit esse vicarium. Innumera sunt exempla, quibus electi Episcopi & Abbates ad reges ablegati demum vel repudiati sunt vel confirmati, quibus cumulandis chartam onerare nolumus. Hinc quoque ratio patet, qui Conrados in variis Germaniae monasteriis delitescere potuerit inter Sueuos & Saxonicos Antistites, cum tamen in prouincias nihil sibi iuris vindicarit umquam.
- d) Audiamus primo Ditmarum in Script. Leibnit. p. 330. ita differenter: Reges nostri & Imperatores, summi rectoris in hac peregrinatione præpositi, hoc soli ordinant, meritoque præ ceteris pastori bus suis possunt, quia incongruum nimis est, ut hi, quos Christus sui memores huius terræ principes constituit, sub aliquo sint domino, absque eorum, qui exemplo domini benedictionis & corona gloria mortales cunctos præcelunt. Audiui tamen nonnullos sub Duceum & quod plus doleo, sub Comitum potestate, magnam sustinere calumniam quibus nil licitum est, nisi quod scil. amatoribus suis prodest.

§. IV.

Ceterum, qui fuit aui stupor, religionem & quæ
Dei sunt parum pensi habuisse deprehenduntur, cum mu-
nera licitantibus proposita vel pretio emta e) vel adulata-

dest. *Impia namque potestas, cum domino id consentiente recte
dominantes premit, dilatata crudelitate mox fuerit.* Verba sub-
obscura sunt; quantum autem colligi potest, execrari videtur
mutationem quamdam circa subiectionem Episcoporum, qui cum
olim coronatis tantum & iniunctis principibus paruerint, iam no-
uis dominis addicti sint, respiciens ad ea forte, que hic subiicio. Iam
enim ann. 889. *Poppone Thuringorum duce annuente Maguntie
præfus datus est Susto.* Regin. ad istum annum. Sic condemnati
sunt Saxonici Episcopi, quod *Synodo Altheimensi interesse detre-
stauerint.* Testantur enim ætate suppares scriptores, quod dissidium
inter Regem Conradum & Henricum Saxoniæ Ducem valde
anxios habuerit Episcopos, utri se parti permitterent. Et sunt,
qui autument, Romani Pontificis iusu ad pacandam Germaniam
coiuisse sacerdotes, non auctoritate Regis adductos. Denique no-
tissimum est, quid potestatis circa sacra exercuerit Arnulphus in
Boaria, quod ipse ille Ditmar. eodem loco describit: *Eo tempore
fuit in Bavaria quidam Dux Arnulphus nomine, præclarus in men-
te pariter & corpore, qui omnes episcopatus in his partibus consti-
tutos sua distribuere manu singularem habuit potestatem, seq.* Bur-
cardi Suevi vidua Constantiensium Augensiumque Antistites vocat
in Comitia. Eccard. c. 10. Ad ultimum id quoque tenendum est,
defunctorum bona Episcoporum ad reges seu territorii dominos
transiisse, quod innuere videtur. Eccard. de Cal. c. 1. *Scrinia (Hat-
tonis defuncti) palatio addicta sibi (Salomoni) non proderant.*

e) *Istis etiam temporibus viguit Simoniacæ heresis in tantum ut etiam
publice venderentur Episcopatus &c, qui plus dubat Episcopatum
accipiebat: nec erat aliquis Episcoporum aut virorum Ecclesiasti-
corum, qui zelo iustitiae ductus cum Imperatore aut rege ageret, ut
hoc nefas prohiberet. Et quia nemo erat Christianorum, per quem
hoc malum corrigeretur, misit Deus flagellum paganorum.* Gobel.
H 2

Perf.

tione artibusque variis emendicata f) vilissimis mandata
sint hominibus dicam, an abdominibus g)? quæ vasta-
tionem quidem & continuas clades a barbaris vtrimeque
sacris ædibus illatas ad rauim usque deplorarent b); in-
cultu

Pers. Cosmodr. et. VI. c. 44. Constantiae diaconatus pretio emtus.
Eccard. c. 5. Henricus iuxta urbem Mersburg congressus (cum Vn-
gris) votum vovit pro victoria adipiscenda, sese hæresin Simoniacam de regno suo exterminaturum. Chron. Minden. ap. Leibnit.
Plenius Centur. Magdeburg. ex Liuthprando.

- f) *Vir domini* (de Episcopo Constantiensi, Salomone loquitur) vi-
dens se ætate iam graue scere, post pascha, proximum adiit palatium
& omnia loca, que Constantiam sine ad alia monasteria studio pro-
prio vel regum conquisiuit munificentia, chartis & sigillis tum re-
gis Conradi fecit roborari. Abbatiae Fabariensis, quam miris arti-
bus S. Gallo acquisuerat, fere omnium locorum Chartæ in S. Galli
adbuc hodie seruantur armario. Eccard. de Cal. c. 5.
- g) Ut dubitem, transcriptæ ad æternam dedecoris memoriam confes-
siones monachorum faciunt, qui fere ob nullam rem Cæsares extu-
lerunt magis, quam quod fomenta corpori & saginam ventri eo-
rum adhiberent, cuticulumque eurarent & perungerent. *Præ*
omnibus, inquit saepe commemoratus Eccard. cap. 1. *Carolus rex*
(Crassus) conuiua nobis hilariter facere siveuit, ipse qui S. Othmari
hebdomada ipse proposito & pincerna, per triduum de vico Stein-
heim seruinit volatiliaque nos edere fecit. Sic eodem narrante,
conuiua fratribus duodecim diebus in anno, Kalendis singulis, hi-
ilariter facere siveuit Salomon. Quumque festiuos Conradi apud
S. Gallum lusus longa serie recensuisset, raro, inquit, cunobium
aliud incundius, quam S. Galli floruit, c. 10.
- b) De quibus multa leguntur in Chronicis. Præterquam autem quod
hinc Vngri, illinc Nordmanni cædibus & incendiis omnem permis-
serent Germaniam, multos quoque a suis hominibus, suorum sa-
cerorum fideique sociis, occisos fuisse reperias e. g. *Oberthus, Ar-*
gentinen sis Episc. an. 914. Regiuillano teste; Bernhardus Spiren-
sis

cultu autem multitudinis inexsuperabilium superstitionum anfractus impeditæ atque circumactæ ne hilum quidem mouerentur.

§. V.

Et ista quidem sunt, quæ nobis superargumento sat
ancipi commentari in mentem venit & per doctrinæ
ingeniique vires licuit. Quantula ea cumque videantur,
delineant tamen aream, cui magna structura facile inæ-
dificari potest; quod ipsi facere poteramus, nilegentium
meditationes pascere, quam onerare aures maluisse. Nec nouitatis exprobationem valde exhorrescimus.
Qui enim nouum sit, quod quam plurimis antiquitatum
patriarum indagatoribus, vetustioribus, recentioribus,
se ingressit, quodque si disertis verbis minus expresse-
runt, penes animum subolfecerunt? Lehmannum in
primis miror, cui nostri argumenti euidentia adeo præ-
strinxit oculos, ut quo se cumque verteret, torqueret,
retorqueret; temperare non potuerit, quin excidissent
plura in fauorem huius sententiæ dicta: Schatenum de-
inde, & Conringium, & Monzambanum seu quisquis au-
tor est libri de statu Imperii Germanici, & qui ante pri-
ma signa collocandus erat, Illustrem Consil. Int. de Coc-
cei quorum labores i) & facem nobis prætulerunt in plu-
rimis & in nonnullis otium fecerunt. Sed hisce adseren-
dis supersedere fere poteram. Qui enim rationibus pa-
rum; auctoritatibus minus mouentur: & ipse, si au-
toritates sequi vellem, non paullo aliter sentirem. Quid-

Conclusio
amouet noui-
tatis suspicio-
nem.

H 3 quid

sis ann. 913. a Comitibus duobus oculis orbatus in carcere magno
eruciatu enecatus est. Lehm. Chr. Spirens. Multi enim illis tem-
poribus etiam nobiles latrociniis insudabant. Regin. Cont. ad an. 920.
i) Vid. c. 4. lit. m.

quid demum huius est, nullius iuribus, vt fieri nequit,
ita nec ipsi volumus ut fraudi sit; Deo potius & optimo
cuique gratum & acceptum.

C A P V T VI.

DE DIPLOMATICIS ET SCRIP-
PTORIBVS CONRADI I.

§. I.

Liceat nobis pace lectoris tumultuaria opera ad cal-
cem adiicere indicem monumentorum, e quibus
historiam Conradi I. hauriri & suppleri posse ar-
bitramur. Atque hic *diplomata regis* merito in fronte
collocamus, quorum aliqua fragmenta Cap. II. ipsi ex-
hibuimus. Numerum octenarium ea vix excedunt:
plura saltem nobis, licet horum cimeliorum arcuas se-
dulo excusserimus, inuenire non contigit. Primum
monachis Fuldens. datum exhibit Brower. Ant. Fuld.
p. 282. alterum Tollnerus in *Cod. diplom. Palat.* p. 17. aliud
Schaten. in *Annal. Paderborn.* pap. 145. aliud Stangefol. in
Westphalia p. 172. aliud Hedamus in *Episc. Utrecht.* p. 255.
& Ioann. a Leidis in *Chron.* aliud denique Freher. in *orig.*
Palat. p. 174. & Heilwigius in *Antiq. Laurisheim.*

§. II.

Quod ad *scriptores* attinet, Conradus, qui vitam &
res gestas suas ex instituto consignaret, na&us est e ve-
teribus neminem. Quamobrem contentos esse nos o-
portet narrationibus eorum, qui, vt instituto suo satisfa-
cerent, in serie rerum Conradi historiam quoque attige-
runt. In his primus est Wittichindus ille Corbeiensis,
copiosus & apertus scriptor, cuius *Libros III. de Saxonum*
rebus

rebus gestis H. Meibomius Tom. I. notis suis illustravit: cui iungimus *Ditmarum Martisburg. Episc.* in eodem argumento versantem; sed Saxonibus suis addictiorem: restitutum atque editis hucusque exemplis longe pleniorum emendatioremque exhibet Leibnitius in scriptoribus suis. Sequitur *Eccardus triualis scriptor de casibus S. Galli*, quem Goldastus edidit in tomis rerum Alemann. Denique *Liutprandus Ticinensis. Diaconus*. cuius historiarum libros VI. caute legendos suo tomo inseruit *Iust. Reuberus*.

§. III.

Præter hos suppetunt multi chronicorum compilatores. Quo pertinet *Abbas Prumiensis*, luculentus fideque dignissimus auctor: *Hermannus Contractus*, quem pleniorum dedit Christ. Vrstius tom. I. *Marianus Scotus* diffusior est in nonnullis. *Chronicon Laurisheimense* amice conspirat cum *annal. Franc. Fuld.* accuratum est in primis, ut & *Chronicon breue S. Galli apud du Chene tom. 3.* & *Annales Hephani*, *Lambertus Schafnaburg.* quo, Barthio iudice, nemo politius inter veteres Germaniæ res litteris commisit, in computatione annorum deprehenditur omnium diligentissimus. *Sigebertus Gemblacensis* itidem fecundus est, nec tam multis nugis oneratur, ut *Sigfridus Presbyter*. *Albertus Stadensis* forte nimium credulus est. *Otto Frisingensis* & *Gotfridus Viterbiensis* copiosi quidem sunt; at non ita comparati, ut iis vbique fidere queamus, vtpote ab antiqua rerum memoria nimium remoti. His accedunt sequiores nonnulli alii: *Gobelinus Persona*, *Wernerus Rolewink*, *Henricus Bodo in Syntagm. Gandeshiem*. *Regiomontanus* a Schiltero editus: *Auentinus*: *Annales Heremi deiparæ matris* a Christoph. Hartmanno producti: *Hugwaldus Mutius*: *Ioann. a Leidis* & *Egidi-*

Ægidius de Roya in Script. Belgicis Fr. Swertii: Cranzius: Chronographus Saxo, qui sequuntur fere vestigia ceterorum; afferunt tamen e peculiariibus documentis quædam noua.

§. IV.

E recentioribus Conradi I. res gestas articularius proposuit Nicol. Schatenus in *Annal Paderborn*. qui non solum annos accurate digerere conatus est; sed & res ipsas luculenter enarravit: ac licet ipse quoque suos manes patiatur, in hoc negotio tamen eo vix carere possumus. *Henr. Bæclerus* in rebus *Seculi X.* circa Conradum adstrictior est neque multa adfert singularia. Qui sit igitur, inquis, vt in tanta scriptorum omnis generis & omnium ætatum copia de monumentorum paucitate & penuria conqueraris? Verum enim vero isthæc evoluentibus patet, quam pauca sint, quæ ad Conradum pertinent, vt haud raro integrum volumen perlustrandum sit, in quo vix aliquot versiculos inueniris, qui faciant ad institutum. Præterea alter alterius scrinia bona fide compilavit, vt, peruvolutis aliquibus e vetustioribus, ceterorum lectione, nisi fabulas ames, supercedere possis: quod facile probatu est. Sed nos iam hoc non agimus; quin eo velis remisque contendimus, vt portum tandem aliquando consequamur.